
Vážení spoluobčané, 

máte v rukou zpravodaj tro-
chu v jiné podobě, než jste byli 
zvyklí. Dosavadní redakční rada 
se vzdala své práce a nám ne-
zbylo nic jiného, než oslovit další 
šikovné lidi, kteří nám s Černčic-
kým zpravodajem pomůžou.

Výtvarnice Mgr. Lenka Eff en-
berková, učitelka výtvarné vý  
chovy na ZUŠ v Novém Měs-
tě nad Metují, navrhla titulní 
stranu. Je také autorkou loga 
černčické školy. Historie je mno-
haletým koníčkem pana Ladi-
slava Tylše, který připravil na-
hlédnutí do významných rodů 
Černčických. Jsem ráda, že jsem 
se mohla obrátit na paní Hanu 
Novákovou, která vybrala pří-
běh z knihy Bruna Furrea „Další 
příběhy pro potěchu duše“.

Poděkování patří i panu sta-
rostovi Ing. Martinu Machů za 
seznámení s aktuálním dění 
v Černčicích, Ing. Vladimíru 
Fiedlerovi za odborné příspěv-
ky ze stavebnictví, zástupcům 
mateřské a základní školy, 
spolků a organizací.

Toto vydání není rozsáhlé, pro-
tože se mnoho akcí v důsledku 
koronavirové epidemie nemoh-
lo uskutečnit. Dozvíte se, co se               
v Černčicích děje, najdete zde po-
zvání na kulturní, sportovní a jiné 
akce, které pro vás připravujeme.

            Mgr. Miroslava Ježková

www.cerncice.eu

Úřední hodiny OÚ Černčice

pondělí 9.00 – 11.00 15.00 – 17.00
středa 16.00 – 18.00

Kontakty

starosta Ing. Martin Machů tel.: 730 893 671
místostarosta Tomáš Katzer tel.: 730 893 672
e-mail obec@cerncice.eu
web www.cerncice.eu

Černčický 
zpravodaj

léto 2020
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Obec Černčice

3. září 2019 podali rezignaci 
na mandát tři zastupitelé obce 
Černčice, k rezignaci se přidali i 
jejich náhradníci, počet zastupi-
telů klesl pod pět, a proto byly 
vyhlášeny nové volby. Byly sta-
noveny na 14. března 2020.

Svou kandidátku podaly čtyři 
strany – Sdružení pro Černčice, 
Sdružení Černčice, Sdružení ob-
čanů pro Černčice a Sdružení ha-
sičů. K volbám se dostavilo 80,21 
% voličů a bylo zvoleno sedm 
zastupitelů. Stali se jimi (řazeni 
podle abecedy): Ing. Vladimír 
Fiedler, Jaroslava Jelenová, Mgr. 
Miroslava Ježková, Tomáš Katzer, 
Ing. Martin Machů, Ing. Jiří No-
vák, Mgr. Markéta Poláčková.

Ustavující zasedání zastupitel-
stva se vzhledem k mimořádné-
mu opatření nařízení Vlády ČR 
v souvislosti s nepříznivým vý-
vojem epidemiologické situace 
ve výskytu onemocnění COVID 

– 19 konalo až 6. května 2020. 
Veřejným hlasováním byl zvo-
len starosta obce pan Ing. Mar-
tin Machů a místostarosta obce 
pan Tomáš Katzer. Předsedkyní 
finančního výboru se stala paní 
Jaroslava Jelenová a jeho členy 
byli zvoleni pan Petr Skalický a 
paní Ilona Seidlová. Předsedou 
kontrolního výboru byl zvolen 
pan Ing. Vladimír Fiedler a jeho 
členy se stali pan Radomír Tříska 
a paní Mgr. Markéta Poláčková.

Pan Ing. Martin Machů uvedl 
schválené odměny předchozího 
zastupitelstva a navrhl úsporněj-
ší variantu vzhledem k současné 
situaci a očekávanému snížení 
příjmů obce v blízké době. 

Zastupitelstvo obce Černčice v 
souladu s § 72 zákona o obcích 
a nařízení vlády č. 318/2017 Sb., 
ve znění pozdějších předpisů, o 
výši odměn členů zastupitelstev 
územně samosprávných celků 

stanovilo měsíční odměny (hru-
bého) za výkon jednotlivých 
funkcí neuvolněných členů za-
stupitelstva takto:

• starosta 18 000 Kč (dosavadní 
starostka pobírala 24 000 Kč),
• místostarosta 8 000 Kč (do-
savadní místostarostka pobírala  
11 500 Kč), 
• předseda výboru + zastupitel             

2 400 Kč (nezměnilo se), 
• člen zastupitelstva bez dal-

ších funkcí 1 200 Kč (nezměni-
lo se)

Pan Ing. Jiří Novák poděkoval 
paní Jaroslavě Jelenové a Mgr. 
Markétě Poláčkové za dosavad-
ní vedení obce. V následujících 
dnech došlo k předání doku-
mentů k řízení obce novému 
panu starostovi a místostaros-
tovi.

Mgr. Miroslava Ježková

Volby do obecního zastupitelstva

Vážení spoluobčané,

máme za sebou nelehkou dobu. V březnu u nás         
v obci proběhly nové volby do zastupitelstva obce      
a v té době byl také vyhlášen nouzový stav a postup-
ně i zakázán volný pohyb osob z důvodu koronavi-
rové pandemie. Všem patří poděkování za to, jak se 
to zvládlo, i když ještě není úplný konec. Tato krize 
zasáhla jak podniky, občany, tak i obce. Výpadek pří-
jmů pro obce nebude malý, ale naší snahou je se s tím 
dobře vypořádat a obec i nadále rozvíjet.

V současné době probíhá rekonstrukce silnice 
II/308 z Bohuslavic do Nového Města nad Metují. 
Letos se dokončí část od Bohuslavic po křižovatku              
v Černčicích a příští rok se bude pokračovat do No-
vého Města nad Metují a to včetně propustku. Zamě-
říme se na navazující části, především autobusové 
zastávky, chodníky a veřejné osvětlení, aby tato část 
obce, kudy projede nejvíce lidí, byla v dobrém stavu    
a mohla nás reprezentovat i pro okolí.

Čeká nás rekonstrukce obecní nádrže, kde už je 
předběžný příslib dotace, i když v menší výši, než 
se původně předpokládalo. Dále nás čeká rekon-
strukce obecní prodejny, kde je na část této rekon-
strukce také schválena dotace ve výši 30,1 %. Na 
podzim budou vypsány nové dotace od Minister-
stva pro místní rozvoj a po novém roce také z Mi-
nisterstva financí. Dle informací, které máme, by 
prostředky na dotace neměly být kráceny a někte-
ré budou dokonce navýšeny. Budeme chtít žádat 
především na rekonstrukci školky a druhou část 
prodejny.

A protože jsem se ještě nestihl se všemi seznámit 
osobně, budu rád, když přijmete pozvání na kávu 
či čaj. Zajímá mě, jak se vám v obci žije a co byste 
chtěli ve svém okolí změnit. Zavolejte mi a domluví-
me se na schůzce.

Ing. Martin Machů

starosta obce, tel.: 730 893 671
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V současné době probíhá rekonstrukce krajské ko-
munikace č. II/308 v úseku od katolického kostela                     
v Bohuslavicích do Nového Města nad Metují. Realizaci 
provádí firma EUROVIA CS a.s., Hradec Králové. Rekon-
strukce se provádí po etapách s konečným termínem 
do konce roku 2021. Realizace první etapy z Bohuslavic 
do Černčic má být ukončena do 31. 10. 2020. V rámci 
rekonstrukce silnice II/308 v Černčicích dojde k výmě-
ně dešťové kanalizace. Plánovaný termín nástupu na 

provedení kanalizace se předpokládá po 15. 8. 2020. 
Druhá etapa z Černčic do Nového Města nad Metují je 
v harmonogramu prací do konce roku 2021. Po zimní 
přestávce v dubnu 2021 zahájí společnost EUROVIA 
práce (2. etapa). V této etapě bude v Černčicích přesta-
věn stávající kamenný deskový propustek na Černčic-
kém potoku na rámový železobetonový objekt o kolmé 
světlosti otvoru 1 500 x 1 000 mm. Celková délka „za-
trubněné“ části potoka je 31 m. Realizace potoka bude 
probíhat za plné uzavírky. Doprava bude vedena po 
objízdných trasách. Hranice mezi fázemi je v křižovatce 
umístěna tak, aby byl zajištěn průjezd vozidel z komu-
nikace třetí třídy č. III/30821 v Novém Městě nad Metují 
v obou křižovatkách. Velkou komplikací pro nás bude 
průjezd zakázán obcí Vršovka. Zástupci obce Černčice 
zahájí jednání a pokusí se zajistit výjimku pro dočasný 
průjezd v době uzavírky.

Na kontrolních dnech výstavby, které probíhají každých 
14 dní, bylo dohodnuto, že zhotovitel opraví v nejnutnější 
míře panelovou cestu ve směru Černčice – Bohuslavice. 
Nákladní vozidla stavby používají cestu jako objízdnou 
trasu a některé panely jsou popraskané, zničené. Jde           
o cestu cca 50 m nad železničním přejezdem Bohuslavice, 
Horkalen.                                     Ing. Vladimír Fiedler

Sázej stromky 
pro potomky

Z iniciativy paní Vlasty 
Kobulské a ve spolupráci                
s paní Markétou Poláčkovou 
byla podána žádost o dotaci 
na stromořadí podél cesty, 
která je ve vlastnictví obce. 
Jedná se o parcelu č. 600 
směrem od obce k železnici. 
Podél cesty by byly vysáze-
ny původní stromy (jabloň, 
třešeň, slivoň, jeřáb...) a keře 
(bez, růže, hloh, svída...). 
Cílem je zlepšit prostředí            
v okolí obce a zpříjemnit 
místo pro procházky. Výsad-
ba by byla převážně jedno-
stranná a umístěna tak, aby 
byla na obecním pozemku 
v dostatečné vzdálenosti od 
okolních pozemků. Pokud   
s dotací uspějeme, výsad-
ba proběhne v říjnu 2020              
a k výsadbě budou pozváni 
všichni občané, aby se moh-
ly zapojit.   

             Ing. Martin Machů

Z důvodu zajištění bez-
pečnosti osob bylo pod 
obcí Černčice zřízeno pře-
chodné dopravní znače-
ní. Bylo nutné co nejdříve 
vyřešit zvýšený provoz po 
úzké komunikaci při pro-
bíhající rekonstrukci silnice 
II/308 v obci Bohuslavice 
– Nové Město nad Metu-
jí. Přechodná úprava byla 
provedena na místních 
komunikacích, pozemcích 
parc. č. 389, parc. č. 397          
a parc. č. 471 v katastrálním 
území Černčice. Konkrét-
ně se jedná o křižovatku 
u RD pana Ošťádala, o kři-
žovatku u hnojiště a dále                
o křižovatku před Osíčkem. 
Bylo instalováno a koupe-
no sedm značek v celkové 
ceně do 10 000 Kč včetně 
DPH. Pronájem se obci ne-
vyplatil a na určenou dobu 
vycházel téměř dvojnásob-
ně. Dopravní značení bylo 

osazeno na předepsaných 
podstavcích a sloupcích 
pro přechodnou úpravu                                                         
a bude užito pouze po 
dobu rekonstrukce silnice 
II/308. Značení spočívá v 
osazení značky jednosměr-
ný provoz a z druhé strany 
značky zákazu vjezdu, při-
čemž cyklistů se omezení 
netýká a provoz je povolen 

v obou směrech dle dodat-
kových značek. Označení 
odklonu z obvyklé trasy 
bylo provedeno pomocí 
směrových tabulí na kři-
žovatce u hnojiště od Sla-
větína a od Homole a na-
konec na křižovatce před 
Osíčkem, kde se pokračuje 
směrem do Černčic.

         Ing. Vladimír Fiedler

Přechodné dopravní značení pod obcí

Rekonstrukce krajské komunikace č. II/308 v úseku od katolického 
kostela v Bohuslavicích do Nového Města nad Metují
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Revitalizace obecní nádrže
V červnu letošního roku 

jsme dostali z Ministerstva 
zemědělství Souhlas se za-
dáním akce a podmíněný 
příslib dotace v rámci pro-
gramu „Podpora opatření 
na drobných vodních tocích 
a malých vodních nádržích“ 
s názvem akce „Revitalizace 
obecní nádrže – Obec Černči-

ce“. Celkové předpokládané 
náklady jsou 1,33 mil. Kč vč. 
DPH a dotace měla být ve 
výši 90 %. Bohužel bylo na 
MZe rozhodnuto, že odstra-
nění sedimentu ve výši cca 
644 tis. Kč není uznatelný 
náklad a výše dotace bude 
max. 70 % z uznatelných 
nákladů. Reálně bychom 

tedy mohli dostat dotaci ve 
výši 480 tis. Kč. 

Pokud bude zastupitelstvo 
obce souhlasit s revitalizací 
obecní nádrže za těchto pod-
mínek, do konce listopadu 
by měla být provedena sou-
těž na dodavatele a musí být 
do té doby vydané stavební 
povolení. Poté je zapotřebí 

nádrž vypustit a min. 3–6 mě-
síců nechat vyschnout. 

Konečná cena bude zá-
ležet na výsledku soutěže           
a naší snahou bude, aby 
byla co nejnižší a přede-
vším, abychom snížili nákla-
dy na odstranění sedimen-
tu, na který nedostaneme 
dotaci.   Ing. Martin Machů

ZŠ Černčice plánuje zřídit třídu, což bylo také schvá-
leno zastupitelstvem obce dne 17. 6. 2020. Vybouráním 
příčky mezi jídelnou m. č. 114 a družinou (hernou) m. č. 
115 vznikne nová třída. Ze stavebních prací budou dále 
provedeny dozdívky a omítky, podlaha z PVC, výmalba                           
a osazena nová LED světla (8 ks). Celkem se ve třídě uva-
žuje s umístěním osmi lavic (čtyři řady za sebou po dvou 
lavicích). Rekonstrukce elektroinstalace včetně světel za-

tím ve škole realizovaná není a v dohledné době se ani 
dělat nebude. Toto bylo součástí čtvrté etapy předmětné-
ho projektu na opravu sociálních zařízení v ZŠ Černčice                   
z 05/2015. Osvětlení bylo v té době navržené jako stropní 
zářivková svítidla, ale nyní bude tato technologie zamě-
něna za LED světla z důvodu delší životnosti, lepších stan-
dardů a parametrů. Budeme později muset zadat aktuali-
zaci části projektu elektro.                                                               

S ohledem na změnu užívání původních míst-
ností jídelny a družiny na třídu, nyní probíhají 
administrativní úkony k legalizaci záměru. Bylo 
potřeba vypracovat drobný projekt a získat sta-
noviska dotčených orgánů státní správy (hygi-
ena, hasiči a životní prostředí). Dále pak souhlas 
se změnou užívání od stavebního úřadu v Novém 
Městě nad Metují. Po provedení veškerých sta-
vebních prací, které jsou plánovány na konec srp-
na 2020, bude následně nutné požádat o souhla-
sy dotčených orgánů k užívání stavby. S hygienou       
v Náchodě bylo navíc domluveno, že v jídelně bu-
dou složené jídelní stoly a židle u stěny, což zabere 
cca 1/5 uvažované třídy. Toto bude řešit provozní 
řád školy, aby bylo možné po ukončení výuky roz-
místit stoly k obědu.                 Ing. Vladimír Fiedler

30. května se sešlo téměř 40 lidí s košťaty, motykami         
a hlavně s chutí pomoci při úklidu obce. Rozdělili jsme se 
na tři skupiny. Jedna okopávala krajnice a chodníky v ulici 
kolem okálů, druhá postupovala okolo Tylšových a Šicha-
nových směrem k prodejně a třetí uklidila Kropenatou 
ulici. Nadšení a smích brigádníků vylákalo z domu i další 
obyvatele, kteří se přidávali s úklidem před svými domy.

13. června se pokračovalo v úklidu. Uklidila se druhá 
strana vesnice od Kafkových po křižovatku u Ošťádalo-
vých a zbytek cesty od Richterových směrem dolů.

Všem moc děkujeme, byli jste prima! Vážíme si všech 
občanů, kteří se o pořádek před svými domy starají                  
v průběhu celého roku.                                                  Tomáš Katzer

Úklid obce

Nová třída v základní škole
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Na nejsevernějším cípu katastru 
obce Černčice se nachází místo, kte-
rému se od nepaměti říká Podhora.  
Zde stával na rameni řeky Metuje 
vodní mlýn, zvaný též „Podhorní“.         
O rodech, které zde žily, Vám budu 
vyprávět.

Prvním doloženým majitelem toho-
to mlýna byl od roku 1737 Jakub Au-
lik. Do této doby byly mlýny panství 
Novoměstského pouze v pronájmu. 
Po Jakubu Aulikovi koupil mlýn v roce 
1760 Matěj Král za cenu 1300 zl.

Jeden z Králů zaplatil za obec Vršov-
ku výpalné armádě a v zástavu obdr-
žel svah u Vršovky zvaný Pustinka, 
splátka Vršovky měla být vždy v ur-
čený den složena na zámku v Novém 
Městě nad Metují. Když se zástupci 
Vršovky v určený den na zámek ne-
dostavili a splátku nesložili, přešly 
pozemky na „Pustince“ do majetku 
mlynáře Krále, ten je před smrtí da-
roval obci a tím pozemky v katastru 
obce Vršovky přešly do majetku obce 
Černčice, což vedlo k častým sporům 
mezi oběma obcemi.  Za zmínku ještě 
stojí záznam z Rojkovy kroniky, kte-
rý dokládá statečnost Matěje Krále, 
který zachraňoval černčickou věž při 
požáru. V kronice je zaznamenáno:                    
„ V nebezpečí nalézala se věž i se zvony, 
když dne 24. srpna 1822 odpoledne leh-
ly popelem chalupy okolní,neboť vzňal 
se již kryt na věži, však obětavou zmuži-

lostí Matěje Krále, mlynáře Podhorního 
jest obhájen.“

 Jejich rod zde žil až do konce de-
vatenáctého století, kdy vymřel na 
nemoc zvanou tuberkuloza. Pak se na 
mlýn přiženil Jan Rousek z Přibyslavi, 
který si vzal za ženu  vdovu s dětmi 
Králových. Jeho syn Jan, který se ujal 
mlynářského řemesla před druhou 
světovou válkou, se proslavil velmi 
obětavou pomocí lidem v době války 
tím, že nezištně poskytoval nedostat-
kové potraviny lidem v nouzi. Vysta-
voval tak sám sebe i rodinu velkému 
nebezpečí, neboť Němci se za tyto 
skutky opravdu s nikým nemazlili.

V roce 1946, v prvních obecních 
volbách po válce, byl Jan Rousek 

zvolen starostou a v této funkci se-
trval do roku 1950.  Poté byl pro 
svůj původ pro komunistickou dik-
taturu nepřijatelný. Byl mu zabaven 
majetek a dožil téměř v zapomnění                
v roce1968.

Jeho syn Josef tragicky zahynul na 
motocyklu o dva roky dříve. V červnu 
2013 mu v rámci oslav svěcení zvonu 
byla udělena a jeho potomkům pře-
dána plaketa in memoriam za zásluhy 
pro obec.

Mlýn pak ve správě státu chátral         
a byl zbořen v osmdesátých letech 
minulého století.

Jejich potomci žijí na druhé straně 
dvora v čp. 112 dodnes.

                                               Ladislav Tylš

Historie obce

Významné rody černčické

Nabízíme možnost odběru 
obědů z hostince v Nahořanech 

„KUCHYŇ U PIŠTY“
 obědy v jídlonosičích se vozí do místní prodejny 

každý všední den kolem desáté hodiny 

(prázdný jídlonosič musí být do té doby již v prodejně)

 cena jednoho oběda je 80,- Kč včetně dopravy

 můžete si vybrat ze třech hlavních jídel z jídelníčku, 

který se posílá průběžně. Jídelní lístek je 

k dispozici i u paní Jelenové.

více informací získáte u paní Jaroslavy Jelenové, 

tel.: 736 780 357

Místní knihovna
Výpůjční doba každou neděli od 9 do 11 hodin.

Knihovnice paní Hana Masaryková vám ráda 

poradí s výběrem.

provede v naší obci mobilní svoz 

nebezpečných odpadů

Dne: 19. září 2020 Čas: 10.15 – 10.40 h.

Stanoviště: Černčice u prodejny

Podrobné informace dostanete včas 

do svých schránek.
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Nařízením vlády ČR byla 
od 16. 3. 2020 na základě 
mimořádného opatření       
v souvislosti s nepříznivým 
vývojem epidemiologické 
situace výskytu onemoc-
nění COVID – 19 zakázaná 
přítomnost žáků ve škole. 
Ocitli jsme se tak v situaci, 
kterou ještě nikdo z nás v ži-
votě nezažil. Ze dne na den, 
bez varování, bez možnosti 
učinit ty nejzákladnější kro-
ky ke zvládnutí příštích dnů. 
Byli jsme hozeni do vody     
a museli si poradit s výukou 
žáků na dálku. Všichni uči-
telé naší školy velmi rychle 
přešli na e-mailovou komu-
nikaci s rodiči a zůstali tak         
v kontaktu se žáky. Několi-
krát týdně jsme žákům za-
dávali úkoly, vypracované 
je posílali zpět učitelům, 
abychom je ohodnotili          
a vysvětlili případné chyby. 
Zvládli jsme komunikovat 
přes Skype, WhatsApp. 

Poté jsme přešli na on-
-line výuku. Společnost 
Microsoft zdarma poskyt-
la Offi  ce 365, naučili jsme 
se pracovat se systémem 
Teams a během několika 
dnů jsme byli schopni učit. 
S žáky jsme se setkávali on-
-line několikrát týdně při 

hodinách českého jazyka, 
matematiky, angličtiny, pří-
rodovědy a prvouky. Mohl 
probíhat výklad učiva, žáci 
se vzájemně viděli a mohli 
spolu komunikovat, porov-
návat svoje znalosti, které 
získávali při domácí výuce.

Ve škole se jednou týdně 
scházeli učitelé, kteří spolu-
pracovali na zlepšování dis-
tanční výuky, domlouvali se 
na postupech, možnostech 
i dalších metodách výuky 
a hodnocení. Inspirovali 
jsme se prostřednictvím 
webových portálů, využili 
nabídek k bezplatnému vy-
užívání interaktivních učeb-
nic. S digitálním prostředím 
nám pomáhal IT technik.

Před nástupem dětí do 
školy byly upraveny provozní 
podmínky podle metodické-
ho pokynu MŠMT. Byl určen 
vstup do budovy školy pro 
jednotlivé skupiny žáků, to-
alety, třídy i vstup do školní 
jídelny byly vybaveny nádo-
bami na dezinfekci, úklidový 
personál byl poučen o hygi-
enických zásadách, provedl 
dezinfekci povrchů a před-
mětů. Byly uspořádány lavi-
ce ve třídě tak, aby vzdále-
nost mezi žáky byla 2 metry                
a v lavici seděl jeden žák.

ZŠ Černčice

Škola v době „koronavirové“
Do školy jsme se vrátili 

25. 5. 2020. Výuka probí-
hala v blocích a za jiného 
režimu. Žáci se mohli vrátit 
dobrovolně za dodržová-
ní přísných hygienických 
opatření.  Rozdělili se do                                                           
3 skupin v maximálním 
počtu 15 žáků. Neměn-
né zachování skupin bylo                   
i v odpolední části. Školní 
zahrada byla rozdělena, 
aby nedocházelo k mísení 
jednotlivých skupin žáků. 
Z důvodu hygienických 
opatření byly zrušeny všech-
ny hromadné akce, ranní 
družiny, výuky tělocviku, 
kroužky i kluby. 3 žáci do 
školy nenastoupili. Úkoly 
jim byly zadávány písemně.

Velké poděkování patří 

všem rodičům, kteří vlo-

žili neuvěřitelné množství 

energie na to, aby zvládli 

svoje zaměstnání, domá-

cí povinnosti a k tomu 

domácí výuku se svými 

dětmi. Museli přesvědčit 

své potomky, že se učí pro 

sebe a ne pro paní uči-

telku. Díky jejich pomoci 

jsme tak mohli 25. květ-

na při opětném nástupu 

žáků do školy navázat, 

pokračovat ve výuce a do 

konce školního roku pro-

brat vše, co bylo napláno-

váno. 

Mgr. Miroslava Ježková, 

ředitelka školy
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V závěru školního roku jsme se vydali s žáky na šipkova-
nou. Trasa vedla od školy do Slavětína nad Metují, dále do 
Dolska a zpět do Černčic. Žáci 4. a 5. ročníku vymýšleli pří-
rodovědné i pohybové úkoly a schovávali je po cestě pro 
mladší žáky. Ve Slavětíně jsme využili dětské hřiště, kde 
se děti nasvačily a vyzkoušely lanovou dráhu, houpačky             

a průlezky. V Dolsku nás mile překvapili rodiče Novot-
ní, kteří děti pohostili sladkostmi, doplnili láhve s pitím                                                                                                                    
a ukázali dětem spoustu hospodářských zvířat. Počasí 
nám přálo a děti si výlet moc užily.       

                                                            Mgr. Kateřina Mervartová

MŠ Černčice

Mateřská škola v Čern-
čicích v jarních měsících 
většinu akcí neuskutečni-
la. Vystoupení pro rodiče, 
setkání se včelařem, se 
zvěrolékařem, výlety a dal-
ší. Přesto jsme se na závěr 
školního roku společně roz-
loučili s našimi nejstaršími 
předškoláky v projektu „Cvi-
číme se zvířátky“, děti byly 
oceněné v kroužku Barev-

ná pastelka, Veselé pískání                                                                                                                             
s fl étnou. Úspěšný byl dvou-
letý projekt výzvy Šablony 
II, fi nancovaný Evropskou 
unií. Děti pracovaly s tablety          
a tuto činnost budeme pod-
porovat i v dalších letech.   

Loučení s budoucími 
prvňáčky nebylo vůbec 
smutné.  Veselé soutěže, ale 
také prokázání znalostí za-
vršilo slavnostní stužkování                                            

a předání diplomů a dárků. 
Mladší kamarádi se roz-
loučili s těmi staršími naší 
oblíbenou písničkou „Naše 
školka…“ V červnu se už děti 
začaly těšit na prázdniny. 
Veselé dopoledne bylo plné 
překvapení. Děti překonáva-
ly různé překážky, pracovaly 
s netradičním materiálem, 
hrály společné hry, a ještě si 
zamlsaly. Domů si odnesly 

deník  Prázdninovníček, kte-
rý se stal v naší školce již tra-
dicí a který si všichni rádi po 
prázdninách prohlédneme.                                   

Chtěla bych poděkovat 
všem rodičům, kteří byli tr-
pěliví s hygienickými opat-
řeními ve školce a za všech-
ny zaměstnance přeji všem 
hodně zdraví.  

 Vedoucí učitelka 

Dagmar Brichová

Ukončení školního roku v mateřské škole

Šipkovaná
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Spolek přátel

Čolci Černčice

Dne 1. 7. 2020 se usku-
tečnila členská schůze 
spolku. Pozvání přijal pan 
starosta Ing. Martin Ma-
chů a jako host k nám za-
vítala i Bc. Vlasta Kobulská.                                          
V úvodu jsme do našeho 
spolku přijali nové čle-
ny. Členská základna se 
postupně rozrůstá a těší 
nás, že je zájem pomáhat 
při pořádaných akcích. 
Vzhledem k nouzovému 
stavu se v letošním roce 
neuskutečnil Pohádkový 

les pro děti, což nás velice 
mrzí. Pro letošní rok jsme 
odsouhlasili následují-
cí kulturní akce: výlet do 
broumovského kláštera, 
který se uskuteční 22. 9.                   
a přivítáme každého, kdo 
by na výlet chtěl jet s námi. 
Dále se bude konat dne                                                           
11. 10. od 14 hodin již 
tradiční Podzimní štrúd-
lování. Do soutěže se 
může přihlásit každý, kdo 
upeče jakýkoliv štrúdl. 
Další plánovaná akce pro 

naše nejmenší je Straši-
dlení, koná se dne 21.10.                                
V adventním čase nás pak 
čeká rozsvěcení vánoč-
ního stromku na první 
adventní neděli a na dru-
hou adventní neděli nám                                                            
v kostele sv. Jakuba svůj 
nový program představí 
skupina Solideo. 

Následoval prostor pro 
naše hosty, Bc. Vlasta Ko-
bulská seznámila přítomné 
s projektem „Sázej stromky 
pro potomky“, na výsadbu 

ovocných stromů podél 
polní cesty za okály. Staros-
ta obce projekt podpořil. 
Následovala diskuze nad 
plánkem od krajinářky, po-
vídání o původních druzích 
stromů a keřů. Členové 
spolku projekt uvítali a vy-
jádřili svoji podporu při re-
alizaci. Budeme se těšit na 
společné chvíle a na další 
setkání nejenom při kultur-
ních akcích v naší obci.  

Jaroslava Jelenová, 

Spolek přátel Černčic

Fenomenální včely
Včely fascinují člověka 

od chvíle, kdy se začaly 
psát dějiny lidstva. Jejich 
existence však sahá daleko 
hlouběji, datuje se do doby 
neuvěřitelných 30 milionů 
let zpátky.

Poslední dvě setkání Čol-
ků před prázdninami jsme 
věnovali blanokřídlému 
hmyzu – čmelákům, včel-
kám samotářkám a včele 
medonosné. Povídali jsme 
si o čmelácích, které máme 
na zahradě a učili se je roz-
poznávat. Matka čmeláka 
zemního vyvedla krásnou 
kolonii asi 200 čmeláků 
a ruch kolem čmelínu je 
velmi čilý, takže je stále na 
co koukat. Ochutnali jsme 
i různé druhy pylu, který 
jim občas spadne z rousků 
před vchodem do jejich 
obydlí. I včelky samotářky 
obydlely hmyzí domečky 
a mají se čile k světu. Jirka 
Vašíček nám o čmelácích 
krásně vyprávěl a také nám 
ukázal vybavení včelaře, 
oblek a nezbytnosti, které 
jsou potřeba k chovu včel. 

Včelař Vašek Stonjek nám 
pak další týden přivezl na 
ukázku úl, voňavé plásty 
s medem, vosk a velkou 
dobrotu – čerstvý med. Po-
povídal nám o životě včel 
v průběhu roku a řeč přišla 
i na to, že včely jsou jedny 
z nejdůležitějších živých 

stvoření na naší planetě. 
Pokud budou nyní děti po-
zorovat včely a čmeláky o 
nějakou tu chvilku déle, než 
byly zvyklé a vzpomenou si 
při tom i na něco z našeho 
povídání, pak jsme docíli-
li více, než bychom si kdy 
mohli přát.

Máš rád přírodu a baví tě 
být venku? Přidej se nám! 
Pravidelné schůzky jsou ka-
ždou středu od 15.30 hodin. 
Začínáme 9. září 2020. Kon-
takt: polacma@gmail.com

Markéta Poláčková, 

vedoucí oddílu DUHA 

Čolci Černčice

Včela – dělnice vykonává za život několik zaměstnání, nejdříve je jako mladuška čistič-
kou, stavitelkou, krmičkou a strážkyní, poté jako „seniorka“ opouští hnízdo a sbírá potravu, 
nazývá se létavka.                                                                                                             Fotografi e: Jiří Vašíček 
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SDH Černčice

Sezona hasičské soutěže 
o pohár okrsku tak i VHprint 
Primátor Náchodské ligy je 
poznamenána epidemií Co-
vid-19 a většina závodů byla 
z bezpečnostních důvodů 
zrušena. Podle jednání ligy 
by se měla soutěž rozeběh-
nout v půli srpna. 

V měsíci červnu se konala 
brigáda čištění potoka. Po-
tůček vede téměř přes celou 
vesnici a z minulosti víme, že 
i takto malý potůček s vlivy 
přírody dokáže napáchat 
hodně škody. Struha byla za-
nesená hlínou spláchnutou 
z polí, hustou trávou a místy 
se zakořenily i nálety různých 
keřů i stromů. Jarní vydatné 

deště zvedaly hladinu vel-
kého rybníka, tak ho hasiči 
z bezpečnostních důvodů 
museli částečně upustit. 
Kdyby se vzrostlé trávy vli-

vem velké vody utrhly, moh-
ly by ucpat výpustě a způso-
bit záplavy.  Po dvě červnové 
soboty uspořádali místní ha-
siči brigádu a struhu vyčistili.                       

S pomocí přispěla i část za-
stupitelstva a místní obyva-
telé, kterým struha prochází 
okolo jejich pozemků. 

                  Jitka Lukášková

Brigáda na čištění potoka
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Cvičení s prvky jógy
Kdy:  pondělí od 16.00 do 17.00 h., začíná se 7. září 2020

S sebou: karimatku, lehkou přikrývku, dobrou náladu
Cvičení vede: paní Blanka Martínková (tel.: 775 983 939)

Cvičení je vhodné pro všechny, bez rozdílu věku. Součástí 
cvičení budou jednoduchá dýchací cvičení a relaxace.

Volejbal žáci
Kdy: pondělí od 17.00 do 18.00 hodin, začíná se v říjnu

         pátek od 19.00 do 20.00 hodin, začíná se v říjnu

S sebou: vhodnou obuv 

Volejbal vede: Petr Tláskal, Vladimír Fiedler

Cvičení pro děti
Kdy: úterý od 17.00 do 18.00 h., začíná se 15. září 2020

S sebou: vhodnou obuv, sportovní oblečení

Cvičení vede: paní Ludmila Matoušová

Tělocvična Černčice – cvičení pro veřejnost

Sokol Černčice

Tradičně se začneme scházet v úterý od poloviny září. 
Cvičí děti všech věkových kategorií. Mohou přijít i děti 
od dvou let, pokud zvládnou cvičit, starší kamarádi nebo 
rodiče jim pomohou. Děti ztratí ostych a po několika ho-
dinách jsou s ostatními kamarádi. Cvičí se gymnastické 

sestavy, šplh na tyči, skok přes kozu nebo se učí házet mí-
čem. Také hrajeme různé hry. Pokud by měl někdo chuť 
cvičit děti, je vítán. DĚTI, PŘIJĎTE SE PROTÁHNOUT A ZA-
CVIČIT. Stačí vzít boty do tělocvičny – více nepotřebuješ. 
Cvičení je bez poplatku.         Těší se Ludmila Matoušová

Sokol – cvičení dětí
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Podzimní štrúdlování
pořádá Spolek přátel Černčice

neděle 11. 10. 2020 od 14 hodin 
v místní tělocvičně

Černčické strašidlení
pořádají Čolci Černčice, Spolek přátel 

ve spolupráci se ZŠ a MŠ Černčice
21. 10. 2020 od 17 h. u černčické zvonice

Plánované akce:
Rozsvícení vánočního stromku 

29. 11. 2020

První adventní koncert, 
hraje a zpívá na nevšední dobové nástroje 

skupina SoliDeo – 6. 12. 2020

Druhý adventní koncert, 
vystoupení žáků základní a mateřské školy           

s hostem – 13. 12. 2020

Štědrovečerní setkání před zvonicí, 

vánoční troubení koled, betlémské světlo, 

občerstvení – 24. 12. 2020

Pozvání na další 
kulturní akcePOLE 

Jeden otec odkázal svým 
dvěma synům pole. Bratři 
si ho rozdělili na polovi-
ny. Jeden bratr byl bohatý                
a žil sám, zatímco druhý byl 
chudý a měl kopu dětí. 

Když jednou přišel čas 
žní, převaloval se bohatý 
bratr v posteli a říkal si: „Já 
jsem bohatý, nač mi budou 
všechny ty snopy? Bratr je 
chudý a pro svou rodinu po-
třebuje hodně obilí.“  

Vstal, šel na svou část 
pole, vzal velkou část sno-
pů a přenesl je na brat-
rovu polovinu. Téže noci 
jeho bratra napadlo: „Bra-
tr nemá ani ženu, ani děti. 
Může se radovat jenom ze 

svého bohatství. Tak mu ho 
zvětším“. 

Vstal, šel na svou část 
pole a přenesl velké množ-
ství snopů na bratrovu po-
lovinu. Když ráno oba přišli 
na pole, divili se, že jim obilí 
neubylo. Příští noc udělali 
totéž. Oba nosili snopy na 
pole toho druhého. A ka-
ždé ráno zjišťovali, že jim 
obilí neubývá. 

Až se jednou v noci potka-
li, oba s náručí snopů. Když 
si uvědomili, co se vlastně 
dělo, rozesmáli se  a objali. 

V tom uslyšeli hlas                      
z nebe: „Toto místo, kte-
ré bylo svědkem tak velké 
bratrské lásky, si zaslouží, 
aby bylo vyvoleno pro stav-
bu mého chrámu. Bude to 
chrám bratrské lásky.“ 

A právě to místo si ke 
stavbě chrámu vybral král 
Šalamoun. 

Našel by král Šalamoun 
místo ke stavbě chrámu          
i dnes?

 Bruno Ferrero: 

Další příběhy pro 

potěchu duše

                                                                                                                         

Hana Nováková

Křesťanský sloupek
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Srdečně Vás zveme na poznávací výlet nejen pro seniory
  

    BROUMOVSKÝ KLÁŠTER
     Termín: úterý 22. září 2020
   Odjezd: 10:00 od prodejny potravin v Černčicích
   Návrat: kolem 17:00

Závazné přihlášky 
pište nebo volejte 

na tel. 775 977 595 
(paní Novotná) 

nebo 
jaro.jelenova@centrum.cz 

(paní Jelenová)

Nahlédněte do historie mohutného kláštera, za jehož zdmi  
se skrýval slavný „CODEX GIGAS“ nebo zde studoval první 
pražský arcibiskup Arnošt z Pardubic či Alois Jirásek. Prohlídka  
je zaměřená na každodenní život v klášteře, na návštěvníky če-
kají zajímavé informace o životě mnichů. 

Při prohlídce kláštera uvidíte nádherně zdobený kostel sv. Vojtěcha, refektář s unikátní kopií 
Turínského plátna nebo vzácně dochovanou klášterní knihovnu se 17 tisíci svazky knih.

SPOLEK PŘÁTEL ČERNČIC, Černčice 105, 549 01 Nové Město nad Metují, 
fotografie, zdroj: www.klasterbroumov.cz
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